Instrumento Público Número Once (11), autorizado en esta ciudad el veintitrés (23) de febrero de 

mil novecientos setenta y cuatro (1974) por el Notario Ramón Ovidio Navarro, cuyo Testimonio 

se inscribió en el asiento número ochenta y ocho (88), folios doscientos cuarenta y ocho (248) al 

doscientos sesenta y uno (261), del tomo ochenta y seis (86), trasladado a la matrícula número 

sesenta y siete mil setecientos veinticinco (67725), del Libro de Comerciantes Sociales del 

Registro Mercantil del departamento Francisco Morazán, actualmente a cargo de la Cámara de 

Comercio e Industria de Tegucigalpa (CCIT), como Centro Asociado al Instituto de la Propiedad 

(IP), acreditando mi condición con el Testimonio del Instrumento Público Número Dieciséis (16), 

autorizado  en esta misma ciudad el uno (1) de julio de dos mil veinticuatro (2024) por el Notario 

Marco Vinicio Zúniga Medrano, inscrito en el asiento número noventa y un mil quinientos 

veintiocho (91528), de la matrícula número sesenta y siete mil setecientos veinticinco (67725), del 

Libro de Comerciantes Sociales y Registro Mercantil precitados, en lo sucesivo denominado EL 

BANCO; por otra parte el señor (NOMBRE DEL APODERADO/REPRESENTANTE) mayor 

de edad, portador del Documento Nacional de Identificación (DNI) números … … … … … … …

[...]

Derecho vigente y el tarifario por gastos que esté publicado en la página web de EL BANCO. 

DÉCIMOPRIMERO: TERMINACIÓN ANTICIPADA: i) No obstante lo dispuesto en la 

cláusula anterior, el derecho del ACREDITADO para usar el crédito pactado en este contrato se 

extinguirá por las causales establecidas en el Artículo ochocientos ochenta y nueve (889) del 

Código de Comercio. (ii) En virtud de que  este crédito ha sido otorgado en consideración a la 

solvencia, posición financiera y demás circunstancias particulares del ACREDITADO, tal como 

se presentan a la fecha de este documento, EL BANCO, sin responsabilidad de su parte, podrá dar